
 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

Settore 3°  - Servizi Sociali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 834. del 17/07/2019 

 

OGGETTO: L. 448/98 - ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE E DI MATERNITA' - CONCESSIONE 
PROVVIDENZE ANNO  2019 - 7° INTERVENTO.  

                                                           IL DIRIGENTE 
 Premesso che  la legge n. 448/98 ha  istituito  provvidenze economiche in favore di nuclei 
familiari con almeno tre figli minori a carico, delle madri che hanno partorito senza poter 
beneficiare di alcun trattamento economico (indennità di maternità) a carico del datore di lavoro o 
di enti previdenziali;  

 Considerato che per l’erogazione dei suddetti benefici, la predetta legge ha individuato i 
Comuni quali  titolari di potestà concessiva,  impegnandoli, quindi, ad assicurare ai  propri cittadini 
l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della domanda e a provvedere all’inoltro dei 
relativi dati all’INPS, quale ente pagatore, secondo precise indicazioni; 

 Visti gli importi, per l'anno   2019,  concernenti la rivalutazione della misura degli assegni e 
requisiti economici, ai sensi dell’art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 (assegno 
nucleo familiare numeroso) e dell’art. 74 del D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 (assegno di maternità), 
così come risulta dalla  Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.  82 del 06/04/2019;  

 Visto il D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2013 di introduzione della nuova disciplina in materia di 
ISEE da applicare con decorrenza  1 gennaio 2015; 

 Ritenuto di ottemperare a quanto previsto dal D.P.C.M. del 21/12/2000 n.452 e successive 
modifiche ed integrazioni, per l’attivazione di tutte le procedure connesse all’erogazione dei 
benefici, di cui sopra, ovvero assegno nucleo familiare e di maternità, anno 2019, attraverso la 
gestione diretta del  Servizio Sociale;   

Viste le istanze pervenute a questo Ente, avanzate da cittadini residenti a Manfredonia che 
richiedono la concessione dei benefici di legge, per l'anno  2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare, gli artt. 183, comma 5, e 184; 

Verificato che le prestazioni eseguite rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi ai 
termini di legge; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2019 dell’8/05/2019 di affidamento degli 
incarichi dirigenziali; 



 

 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 124 del 06/03/2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06/05/2009, 
n. 171 del 19/05/2010 e n. 110 del 28/04/2011; 

 Vista la deliberazione di G. C. n. 2 del 09/01/2019, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio provvisorio 2019 che affida ai responsabili di ogni settore il potere di 
assumere atti di gestione; 

D E T E R M I N A 
Di dare atto della rivalutazione, per l'anno 2019, della misura e dei requisiti economici degli 

assegni mensili per il nucleo familiare e di maternità,  così come evincesi dalla Gazzetta  Ufficiale 
Serie Generale n.  82 del 06/04/2019;  

Di concedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 65 della L. 448/98  e dall’Art. 74 del D.Lgs. 
26/03/2001, n. 151, il beneficio dell’assegno nucleo familiare e di maternità  in favore dei 
nominativi indicati nell’elenco che si intende allegato e depositato agli atti ai fini della riservatezza, 
predisposto per la relativa trasmissione all’INPS, a seguito di  istruttoria delle istanze operata da 
parte dell’Ufficio Servizi Sociali; 

Di autorizzare, quindi, la trasmissione dei dati all’INPS dei richiedenti, inseriti nell'elenco che 
si intende allegato, aventi titolo al beneficio relativo all'anno  2019; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147 -bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma  1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa da parte di questo Ente nè ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 Di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è D'Antuono Angela - Servizi Sociali; 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-
line di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

                                                                                                              

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    f.to     Angela D’ANTUONO                                                                                                 

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                                                   f.to    Dott. Matteo OGNISSANTI                                                                                    


